Exstat autem inter epistolas ejus quaedam, illius (Siri) nomine ad Imperatorem Mosli-

h) Cod. 415. i) Cod. 415 رأسها k) Verba non habentur in Cod. 415.

122) Fuerat hic vir, qui أَنْ أَنْ الْفَصِيْحَ appellari solebat, antea Scriba al-Mo'tamidi regis Hispalensis; ex illius vero epistolis nonnullae ad notitiam Marracischii quidem pervenerant, verum φιλ amplius ex iis, cum opus suum componeret, memoriā tenebat. De illo Ibn-Khākan egit peculiari capite in secundā operis sui parte, Cod. MS. A. T. I. p. 192—198 et Cod. B. p. 50a—51b.

morum scripta, in quā refert de expugnatione urbis Santarīni (quam Deus Moslimis restituat!): hic autem Sirus fuerat vir, qui tanquam dux exercitūs expugnationi ejus urbis praefuerat<sup>123</sup>: quo facto Abu-Mohammad nomine ejus hanc epistolam scripsit: Perennem reddit Deus rem Imperatoris Moslimorum, adjutoris religionis, Abū-l-Hasani Alī filii Jūsofī filii Tāschifīni, vibrantibus ad adjuvandam religionem signis ejus, et pervadentibus per septem terrae climata mandatis calamo ejus scriptis. (Scribimus haec) intra Santarinum: hujus enim urbis portas nobis apēruit Deus, qui laudibus efferatur, ob praeclarum, quo in principatu te geris, modum et ob henigitatem animi tui erga Moslimos. Laudetur vero Deus, dominus hujus universi, laudationē, cuius sensus omnia sibi requirit vocabula, quibus aliquid explicari potest, cuiusque pars proxima effugit oculos in altum sublatos<sup>124</sup>, cuius vultum non avertit retrocessio<sup>125</sup>, cuiusque substantiam definire non potest specialis descriptio<sup>126</sup>, cum mensuram ejus impere non possit sive arctius sive latius hanc

123) Narratur in opere Condei l. c. p. 209 vs. 8 a-f., eodem fere tempore, quo Alius filius Jusofī filii Tāschifīni, expeditione in Hispaniam susceptā, Toletūm obsidione premeret, Sirum ben Be-kir (leg. ibn-Abi-Baer) in occidentali illius regionis parte bellum gessisse, turbes Zintirasum Badajocum, Evoram, Bortecalam, Lisbonam, ceterasque omnes, quas Christiani hucusque tenuissent, vel quarum incolae partes Morabitarum nondum sequerentur, occupasse et mense Dhulkaḍā anni 504 qualis esset conditio hujus tractus ad regni limites siti literis scriptis Alio, interim in Africam reverso, significasse. Quam narrationem ita in suos usus adhibuit Aschbachius, Gesch. Sp. und Port. zur Zeit der Herrsch. der Almorav. und Almoh. p. 167, ut primum Bortecalam illud omiserit, quippe quod, e regionis Portugalliae nomine corruptum, ibi perperam quasi urbis esset nomen positum sit (de urbe enim Portu Cale (Oporto), quippe nimis longe a ceteris hoc loco memoratis remotā et in medio tractu, quem tum Christiani tenebant, sitā hic sermo esse non potest); deinde pro Zintirias substituerit Zintria, denique urbibus, quas Condeus a Siro expugnatā esse refert, nescio quo auctore, addiderit Santarem sive Santarinum. Evidem vero nulli dubio obnoxium esse putō, occasione expeditionis a Siro susceptae, quam l. l. citt. commémoraverunt Condeus et Aschbachius, locum habuisse illam Santarini expugnationem, quam in epistolā, a Marracischio nobis servatā, Imperatori Alio annuntiat Ibn-Abdunus, adeo ut etiam satis nobis constet, hunc poētam non in aulā Jusofī Ibn-Tāschifīn ut Scribam fuisse versatum, sed apud filium ejus Alium demum hoc munus gessisse, cum anno quarto, ex quo hic imperium capessivisset, adhuc Sirum comitaretur. Non improbabile autem est, eum post hujus Morabitarum ducis mortem, quae non ita multo post, anno nempe 507 accidit (cf. Conde l. c. p. 210-sq.), ab Imperatore ipso, elegantis ipsius doctrinæ et egregiae scribendi facultatis famā commotum, fuisse arcessitum, ut sibi ad manū esset.

124) I. e. cuius ne minimam quidem partem hominum intellectus capere potest.

125) Qualis nempe fit ob sensum majoris magnitudinis alienae; i. e. quae nulli alii cedit dignitate.

126) Si تخصیص, quod est in Codice, retinere velis, locus vertendus est et ad cuius substantiae definitionem non pertinet hoc quod dilucida sit. Attamen non dubito fere, quin bene pro hoc

statuendo aut assimilatio aut nuda conjectura <sup>127</sup>: nec complectitur eam totam scripturā aut monili manus dextra vel sinistra, neque comprehendit eam aetas, quae eam totam capere posset, neque abrumpit aevum, quod eam absolveret, neque colligit numerus, qui eam contineret; tergis equorum, qui agmen ejus praecedunt, inhaerent proxime sequentes <sup>128</sup>. Mohammadi autem servo ejus, cui credidit ea quae hominibus reuelavit, quique clare exposuit quid ab eo jussum, quidque vetitum sit, qui sectatorum suorum coetui est id, quod margaritis consertis funiculus, quo continentur, antistiti antistitum, qui Adamo e posteris ipsius causa laetitiae existit <sup>129</sup>, gloriae mundi ejusque incolarum, sit precatio perfecta quam peragimus, et vota universalia pro ejus salute quaē facimus, quae se explicent, ut flores e calicibus suis, seque effundant, ut moschus e (vasis quibus continetur) sigillo suo (rupto). Etenim in clarissimā luce collocavit Dei unitatem, et statuit id quod credendum est de promissis ejus minisque, manifestam reddens veritatem, velumque quo tecta erat removens; sincere admonuit homines et in rectam viam eos duxit, iis exceptis, in quos certo constituta erat poenae sententia, quibusque antea definita erat miseria in libro decretorum divinorum. Illius (Mohammedis) vero religioni victoriam concessit praepotens, cuius gloriosa sint nomina cujusque illustris sit majestas, ab omnibus religionibus, ab opinione crucium <sup>130</sup> et a commento idolorum <sup>131</sup>, praestititque

\* vocabulo substituerim تَحْصِيْصٍ. Sensus est omnia in his laudibus aequa magna esse et egregia; adeo ut nihil utpote ceteris partibus praestans peculiariter memorari possit. Cf. Hamasa p. 11<sup>o</sup> vs. 3.

127) *Mensuram rei definire.* بَسْطٌ أَوْ بَقْبَضٌ significare videtur nostrum krap of ruim. مثـالـ hoc loco necessario vim infinitivi habet et significare debet assimilationem, nempe ut mensuram rei definias eam assimilando alii rei. Quae tamen vis si minus bene cadere videretur in tertiam formam, pro مثـالـ legi posset مثـالـ, infinitivus formae secundae, cui ipsa illa potestas propria est.

128) I. e. *Nunquam haec laudatio intermittitur, ne per minimum quidem temporis momentum.*

129) Si, ut ego feci, pronuntias سـ، cum hoc loco omnino conferendus est Ibn-Hischami locus, quem citavit Hamakerus in annot. ad Wakidaeum p. 151 vs. 17 sqq. Sin vero, vocalem sub سـ, quae in Codice scripta est, assumens, pronuntiaveris سـ, verba بـنـيـهـ سـ vertenda sunt parti optimae Adami inter posteros ejus; id quod fortasse preferendum est.

130) I. e. recepta a Christianis, crucem venerantibus, ejusque imaginem signis militaribus imponere vel iisdem intexere solitus.

131) Cum دَقْمـ plane respondeat vocabulo رَعْمـ in priore membro, non dubitandum esse existimo, quin illud pro دَقْمـ, quod Codex habet, substituendum sit.

nobis Is qui laudibus efferatur promissum suum, et tum eo, cui Deus propitius sit et faveat, vivente, tum post ejus mortem, opem nobis tulit, collegitque in hac insula coetum Islamismi, postquam discissus fuerat et disruptus, et excidit multas densasque arbores religionis, quae socios Deo tribuit, postquam apta serie dispositae fuerant et progerminaverant <sup>132</sup>, deturbavitque Deo fidem non habentes ex iis, qui libro (Euangelii) donati sunt, per manus nostras e castellis suis apprehensis pedibus eorum et antiis. Erat autem arx Santarini (perennem vero reddat Deus rem Imperatoris Moslimorum!) ex castellis munitissimis Christianorum, et validissimis contra Moslimos arcibus <sup>133</sup>. Neque intermisimus ex proposito tuo, quod secuti sumus, et ductu tuo, qui nobis suffecit, spinam ejus resecare, et dolare tamaricem ejus <sup>134</sup>, et bibere de ea altera vice post haustum primum, atque cum lenta festinatione oppugnationem ejus prolongare, ac decerpere sensim sensimque strenuos bellatores inter ejus viros, et depascere unâ vice post alteram propugnatores ex ejus heroibus, nosque immergere gurgitibus dimicationis, et maribus manuum consertionis cum iis, donec in arenâ extenderentur eorum corpora, et apprehenderentur eorum animi (a corpore separandi) <sup>135</sup>, et ut dona offerre capita eorum hastis illarumque cuspidibus, et igni infernali illiusque flammae animos eorum, eosque transferre ab aciebus gladiorum Jamanensium ad ignem fervidum. (Neque desiimus etiam) diligenter et expedite tollere velum, quo tecta erant eorum strategemata obscura, soloque aequare, bona petentes a Sempiterno Omnipotenti, colles roboris eorum vehementis. Postquam autem vidimus hujus arcis, cujus nomina relativa sunt nobilia inter arces <sup>136</sup>,

132) Significatur, Moslimorum regnum à Deo in melius esse restitutam, adeo ut Hispaniae partem sibi a Christianis eruptam recuperassent, et eorum potentiam, quae ultimis temporibus nimis crevisset, depressissent.

133) Non dubito fere, quin مَعْقَدٌ hic figurate arcem significet: proprie denotat locum, ubi quid ligatum est nodoque constrictum, et usurpari igitur posset de iis partibus humani corporis, in quibus diversi articuli ope nervorum inter se colligati et constricti sunt. Hinc ergo etiam figurate ad talia loca munita transferri potest, quibus diversae alicujus regionis partes inter se velut firmo vinculo continentur. Quod si minus probabile tibi videatur, pro المقاد على المسلمين substituere posses على المسلمين, locis ubi sedent insidias struentes contra Moslimos.

134) تَحْكَمَتْ أَنْتَنَا (proprie dolavit, h. e. dolando comminuit, tamaricem ejus, figurate significat obtrictavit alicui; laudem ejus minuit; hic de arce, robur ejus minuit. Haec Djauharius in v. يقال فلان يُنْتَحَبُ أَذْلَّنَا إذا قال في حسبيه قبيحاً: أَذْلَّنَا.

135) Ab angelis nempe, quos morientium animos e corpore auferre et ad paradisum aut gehennam transferre existimant Mohammadani.

136) I. e. quae ab hominibus illustribus exstructa et habitata fuit, a quibus etiam denominatur.

quaeque eminet celsitudine supra regiones, gravem esse morbum, ita ut remeatur ei parari amplius non posset, expetivimus Dei, altis laudibus efferendi, favorem, ne nos moraretur locus ejus salebrosus, et suppliciter Illum rogavimus, ut expeditionem contra eam susceptam nobis redderet facilem, poposcimusque, ne nostræ ipsorum curæ nos relinqueret, etsi pro tutelâ cultûs Illius religiosi nos tradidissimus, et in Illius causâ ingrata juxta et grata aggredieremur. Tum ad eam tetendimus et impetum interitus in eam fecimus horâ, quâ obstructae fuerunt portae viarum <sup>137</sup>, et potenti Dei auxilio incolis ejus expeditae fuerunt variae rationum se servandi species, quâque tempus (ridendo) denudavit dentes suos curvos <sup>138</sup> et surrexit e luto et torrentibus firmissimo pede consistens <sup>139</sup>. Tum castra posuimus in ipsâ hujus populi areâ, adeo ut illo die infelix sane iis esset tempus matutinum. Neque intermisimus acriter in eos impetum facere, sicut impetum facit is, qui opera sua bona in computum refert et mercedem sperat, atque moras iis nectere <sup>140</sup>, ut moras nectit is, qui Dei jussa observat et exspectat. In omnes partes ad incursiones faciendas emisimus equites; exercitus vero nostri accedebant ad eos leves et expediti, at redibant ad nos cum onere gravi, replebantque pectora hostium timore et manus amicorum opibus. Mox jussimus vendi captivos et opes eorum, loco ubi, quid ageretur, videre et audire possent viri eorum et mulieres. Tum eo magis adhuc ventus eorum quievit et ignis eorum consedit <sup>141</sup>. Postquam vero obsidio eos redegerat ad angusta sua latibula <sup>142</sup>, et invaserat eos cum fluctibus suis terrorem ineutientibus perniciies, et undique cinxerat eos calamitas, et effuderat in eos iram Omnipotentis decretum <sup>143</sup>, neque erat nocti infortunii eorum diluculum, ad quod spectaretur, neque accessioni noxae eorum redditus, qui speraretur, praetulerunt morti humilitatem, et gratum habuerunt servituti se submittere, tradentes (victori) familias suas et liberos suos, atque

137) I. e. quâ se non amplius expedire potuerunt, itaque arx tandem a nostris capta fuit.

138) De fortunâ nempe Moslimorum gaudens.

139) I. e. postquam per satis longum tempus impeditum fuerat, quominus omni vi arcis incolas, quos perdere decreverat, oppugnaret, cum in luto quasi haereret, et torrentes, in quibus mediis versaretur, ei essent transeundi, jam stabilem locum reperiebat, e quo firmo tali consistens petere eos poterat.

140) Quos cepimus, non statim omnes occidimus, sed aliquos in vita servavimus.

141) I. e. omnis vigor eorum extinctus est, adeo ut plane animum desponderent. Saepius vero ab Arabibus vehementiam bellatorum in hostes suos ruentium comparari cum igne omnia devastante, notum est.

142) Pluralem substantivi شکل esse etiam شکل, ex hoc loco Léxico addendum est.

143) Proprie et excanduerat in eos, iram Omnipotentis iis immittens, decretum.

evadere ē locis ubi complicatur involucrum ferale et ē latebris sepulcri; etiam si ad sortem subeundam paulo tantum ipsā morte meliorem <sup>144</sup>. E medio autem sustulerat, ut ante memoravimus, trucidatio eos qui caput cum fastu extollebant ē viris eorum principibus, et fortissimos propugnatores equitum eorum, neque supererat; nisi manipulus exiguis et agmen contempnendum, quorum vita non nocet cultori Dei unius, quorumque salus non afficit gaudio falsae religionis assecram. (Sic) eos transtulimus a dextrā leti ad sinistrā cōtemtūs, et a dolore obsidionis ad captivitatē probrosam. Cum enim petiissent, ut vitam ipsiā conservaremus, iis annuimus, postquam humili obsequii eleemosynam <sup>145</sup> iis ē numero suo praemiserant, qui clanculum (nobiscum de pace impetrandā) acturi essent. Deditus igitur prius eorum posteriori <sup>146</sup>, et poenae remissionem, iis concessam, fecit nūs viam ceteris, qui similem agendi rationem secūfuri sunt, quando nos postea, Deo id permittente, obsidione eos presserimus. Haec vero arx, ad cuius firmam sedem pervenimus, cujusque tractus occupavimus, urbē habet adjunctam, in quā oculis spatium est amplissimum, cujusque ager proventibus est ditissimus; annorum decursu non destituit eam proventuum copia, neque ab eā ad alias transit, nec petit eam sterilitas, neque eam sibi sumit vexandam; fastigia ejus supra Pleiades sunt elata, et radices ejus <sup>147</sup> sub terrā stant firmae; de pulchritudinis laude ob flores suos contendit cum coeli astris, et clanculum de arcā suis loquitur in aurem Orionis <sup>148</sup>: loca, in quae decidunt guttae pluviales, in ceteris (arcib⁹) sunt pulvereo cinereove colore; in hac autem splendent fulgentque humores eorum; sol vero oriens in aliis praeter eam primum se prodit in locis lucem tremulam tenebris mixtam habentibus, cum haec sit oculus, cuius lumina sunt purissima <sup>149</sup>. Temporibus autem praeterlapsis negotium facessiverat potenti e Caesaribus qui oppugnavit eam cum militibus numero pluviae guttas superantibus, et expetivit eam cum auxiliis copiosioribus, quam maris undis; verum illa recusavit ei obedire recusatione,

144) Phrasis أَفْلَتْ بِكُمْ بُعْدَ الْدُّقَنِ, quae testibus Lexicographis Arabum et Maidanio (Prov. 3197)

significat *morti jam imminens vix se periculo isti eripuit*, proprie de eo dicitur, qui, quum in maximo periculo esset ne siti periret, ita evasit, ut unum aquae haustum inveniret, quo nil nisi mentum perfundere posset. Est ergo proverbialis locutio de salute, quae salutis nomen vix mereatur.

145) I. e. pecuniae vim, quā humile suum obsequium praestabant.

146) I. e. ob submissam eorum agendi rationem priorem contumaciam iis condonavimus.

147) I. e. fundamenta.

148) Significatur, arcem ad coelum fere usque elevatam esse.

149) Proprie cuius lumina sunt subtilia, i. e. nullis tenebris offuscata et gravata. Sensus est: ob situm altiorem plenā jam luce fulget, quando in ceteris arcibus vix tenuis solis radius tenebras pertumpit.

cui nihil ad obstinationem accedere posset, et vehementissime rebellavit contra obsequium ei praestandum, contumaxque fuit sicut ille, qui calamitati pertinaciter resistit. In nostram vero potestatem Deus, qui laudibus efferatur, rededit ejus fastigium, nobisque deturbavit illius equites e turri ejus excelsa.

Inter epistolas autem, quas ad amicos misit <sup>150</sup>, est quaedam scripta ad Abū-Abdil-lāhum Mohammadem Ibn-Abi-l-Khisal <sup>151</sup>, quā expetit ejus amorem, sibique exoptat ex amicitiā ejus opulentiam. Est autem illa hujusmodi: Ratio mea cum columine meo aestimatissimo, cuius nobilitatem Deus reddat perennem, similis est conditioni viri a gente suā longe absentis, quem totum occupavit molestia, quemque recepit terra deppressa Tihāmae, cum non noverit, qualis sit ventus ejus vehemens, qualisque ejus calor homīnes ad sedendum adigens, mox vero eos surgere cogens <sup>152</sup>; quem igitur (regio ista) conjecit <sup>153</sup> e vapore suo meridiano submergente <sup>154</sup> et potu suo adurente <sup>155</sup> (velut) in balneum <sup>156</sup>, adeo ut prope absit a morte propter hunc ignem vehementem ejusque ardorem, nisi illum recreet (Deus) misericors liberalitate suā; qui vero confugit ad quemdam ejus regionis collem, rogavitque montes Phārāni <sup>157</sup>, ubi sit flatus Euri

150) Nomen relativum أَخْوَانِي, derivatum a plurali أَخْوَانٌ, Lexicis addendum est.

151) Celebrantur hujus viri laudes ab Ibn-Khakane in secundā operis sui parte, Cod. A: T. II. p. 69—80 et Cod. B. p. 83a—84b.

152) Depingitur viator, qui calore vehementi opprimitur, quique propterea nec viam persequi potest, cum identidem quiescendi causa residere cogatur, neque tamen etiam tranquille in uno loco remanere, aestu, quo aduritur, eum inquietum reddente.

153) Faciliorem lectionem, quam praebet Codex 415, hoc loco secutus sum: ea, quae habetur in opere Marracischii, orta videtur ex emendatione librarii, qui in فرمت obscarius scripto ductus literarum verbi رقص sive vapore meridiano usurpari solet, sibi comprehendere videbatur.

154) I. e. ab omni parte eum circumdante, totumque, quam late prospicere potest, finitorem obtegente.

155) I. e. salivam in ore desiccante, gulæque aestum doloremque excitante.

156) Sic appellari poterant vapores illi fervidi, quibus hic viator ab omni parte cingebatur et submergebatur.

157) I. e. Meccae. Hanc enim urbem, vel ejus territorium, ab Arabibus nomine Phārāni appellari, فاران مذكور في التوراة في قوله: \*apparet ex iis quae habentur in Lexico Geographico s. v.: من سيننا وشرف من ساعير واستعلن من فاران مساعير (وساعير ۱.) جبال جاء الله من سيننا وشرف من ساعير واستعلن من فاران مساعير (وساعير ۲.) جبال فلسطين وهو (واشرافه من ساعير هو ۱.) انزاله الانجيل على عيسى وفاران مكة أو جبالها على ما تشهد به التوراة واستعلاته (واستعلانه ۱.) منها انزاله القرآن على رسوله محمد

sorum, ut colligat e spiritibus illius venti, intercedente Nadjdi regione<sup>158</sup>, frigus, quod ducat ad calorem aegritudinis suae; quemque tum Eurus salutavit flatu humido ex aurā suā leni<sup>159</sup>, cuique vitam et vigorem restituit, postquam semel iterumque inde ei bibendum dedit<sup>160</sup>. Ego vero minime mihi propositum habui in verbis, quibus expetivi favorem tuum, ut interciperem tibi praestantiam inventionis: simpliciter enim incessi viā imitationis, et secutus sum indicium viae rectae. Volui lucern mihi petere a luminibus tuis, et mihi producere e coelo tuo astra, quae ducant me in tenebris obscurissimis<sup>161</sup>, aut stellas deorsum jactas, quae opem mihi ferant contra illum, qui furtim ausert auditionem sermonis<sup>162</sup>. Si vero liberaliter concederet columen meum responsum.

صلی اللہ علیہ وسلم وفاران قریۃ من نواحی المسعد (السُّعْد) من اعمال سمرقند وقيل فاران والظور کورتان من کور مصر القبلية Pharan commemoratur in Pentateuco in dicto ejus (Deut. cap. 33 vs. 2): *venit Deus a Sind, et alte se extulit e Sairo, sequē manifestavit e Pharan. Sairi nomine significantur montes Palaestinae; Deum vero ascendisse e Sairo, ita intelligendum est, eum Euangelium Jesu revelasse. Pharan autem significat vel Meccam ejus montes, secundum id quod de eo loco testatur Pentateuchus. Cum enim dicitur Deus ibi se manifestasse sermo est de Korano. Mohammadi prophetae ejus revelato. Pharani vero nomen etiam gerit pagus ad tractus as-Sogdi et ditionem Samarkandae pertinens. Ex aliorum vero relatione Pharan et at-Tour sunt duae regiones Aegypti meridionalis. Jam vero apparet ex iis, quae referuntur a Niebuhr *Beschreibung von Arabien* p. 349 coll. p. 4, regionem circa Meccam sitam, in cuius quādam valle errantem viatorēm describit Ibn-Abdunus, aestate vehementissimo calore adūri et propterea aridam esse et sterilem; in tractu vero montano non procul ab hac urbe distante fructuum praestantissimorum copiam reperiri, qui ibi provenire non possent, nisi aér subinde ventis lenibus, a parte altioris Arabiae, نَجْد dictae, ideoque ab oriente spirantibus, refrigeraretur. Haec igitur causa est, cur auctor diserte de Pharani sive Meccas montibus mentionem facit.*

- 158) I. e. procurante eum (Eurum) mediatoris instar Nadjdi regione. Situs enim locorum vetat haec verba vertere Nadjdi regione media intercedente. Cf. annot. proxime praecedens.
- 159) Proprie debili. De significatione vocabuli علىيل ef. locus Ibn-Khakanis, quem edidi supra p. 96. vs. 2 a f., quaeque ad illum annotavimus p. 98 in ann. 194.<sup>1</sup>
- 160) Nihil aliud hac comparatione adhibitā sibi vult Ibn-Abdunus, nisi se tantopere desiderare epistolam Ibn-Abi-l-Khisali, quam viator valore enecatus aurae lenis refrigerationem, segue, si huic desiderio satisfactum esset, non minus dulcem gaudii sensum experturum, quam ille experiatur, si aërem purum frigidumque ipsi respirare liceat.
- 161) Proprie quando valde obscurae sunt tenebrae. شَفَق enim hoc loco est nomen actionis a verbo شَفَق significatione multum tenebrosus fuit.
- 162) Respicitur hoc loco ad ea, quae in Korano traduntur de diabolo et angelis ejus partes secu-

eiusque redditionem, ego propter illud, quod de eo existabit apud me et ad me pervenerit, duris verbis petam<sup>163</sup> (vitiosi quid in suavibus, quos edant, sonis iis objiciens) columbas ob modulatum suum gemitum, et (Mohammadi) adjutores [Medinenses] ob Hassanum suum<sup>164</sup>, annique tempora ob Nisanum suum<sup>165</sup>, et Taijitas ob Walidum suum et Habibum<sup>166</sup>, Saditasque ob Khalidum suum et Schabibum<sup>167</sup>; et lacerabo per eam, quam commodaverit, alacritatem eamque, quam excitaverit, laetitiam sinum illius, qui spe frustratus est, prae gaudio<sup>168</sup>, nec relinquam Abū-l-Atāhijāe<sup>169</sup>, sive in carminibus suis metri tardioris, quae remotissimas regiones pervaserunt, sive in metri rapidioris

*tis, cum clanculum ad coelum accessissent, ut colloquia beatorum illius incolarum audirent et sic secreta consilia divina cognoscerent, stellis in iis jactis inde depulsis.*  *Vocabulum حسون de his stellis adhibetur Surae 67 vs. 5: cff. praeterea Surae 37 vs. 8 et Surae 72 vs. 8. Vult igitur Ibn-Abdunus, eam esse vim elegantis orationis Ibn-Abi-l-Khisali, ut vel diaboli malitiam ab ipso repellere posset; qualem efficaciam notum est Moslimos tribuere etiam solere Suris duabus ultimis Korani, quippe quae ex eorum opinione, si a quo homine recitantur, contra omnes incantamentorum species omniumque daemonum et hominum injuriam eum muniunt.*

163) Tertia species verbi طلاق, significatione *duriter tractandi* cum accusativo personae et فی rei, ob quam eam duriter tractas, constructa, Lexico addenda videtur, cum verbum طلاق non exstet, forma طلاق vero huic loco non apta sit. Fortasse tamen pro طلاق subsitendum est اغاظت.

164) Cff. de hoc virō loci, quos citavimus supra, p. 116 in ann. 54.

165) Mense Nisano, partim cum Martio, partim cum Aprili conveniente, veris est initium, quo avos, suavi aëris temperie laetae, dulcissimo cantu agros sylvasque implent. Verum ne hi quidem soni auctori nostro satisfacturi erant, si epistolam quamdam Ibn-Abi-l-Khisali multo numerosiorem accepisset.

166) De Walide, al-Bohtorii nomine noto, anthologiae notissimae auctore, eodemque poëtā celebri, cf. Ibn-Khallican n. 793 et d'Herbelot in vv. *Bakhteri* et *Bokhteri*. Est autem Habib, de quo hic sermo est, Abu-Tammam Habib: Ibn-Ans, Hamasa a Freytagio editae auctor, ab eodem Ibn-Khallicane n. 146 commemoratus, adeo ut hic duo poëtae, qui ambo anthologiis, idem Hamasa nomen gerentibus, concinnatis celebres fuerunt, conjungantur. Cf. Spec. Cl. Weijers, p. 44 vs. 2 a f. et p. 152 in ann. 256.

167) Quinam yiri e pluribus illis, qui, ut Khalidi et Schabibi nomen gerentes, ab Ibn-Khallicane et in Indice ad Hamasa commemorantur, hic significantur, nescio, cum nemini eorum nomen الصلعى tributum videam.

168) I. e. si elegantem tuam orationem communicavero cum viro, qui ob tristem vitae suaे conditionem plane ad desperationem adactus est, nihilominus suavibus ejus numeris tantam illi movebo alacritatem, ut prae nimio gaudio et immoderato corporis motu vestis sinum laceret.

169) De Abū-l-Atāhijā, celebratissimo poëtā, conf. Ibn-Khallican n. 93 (ex edit. Wüstenf. Fasc. I. p. 11 seqq.), et de Sacy *Chrest. Ar. T. I.* p. 2 et p. 34 ann. 6.

exhilarantibus, solertiae laudem <sup>170</sup>, ac respuam Abidi cantus <sup>171</sup>, meque avertam a carminibus Labidi <sup>172</sup>, et expostulabo cum hujus temporis viris facundis, proverbio utens repetito a camelō Aegypti <sup>173</sup>, dicamque: Haec est gens al-Kārae <sup>174</sup>: cum hac igitur

- 170) Appellatione التقبيل significari videntur carmina, quorum metrum ob ipsam syllabarum natum gravius tardiusque procedit, qualia sunt, quae normam specierum الكامل الطويل et الخفيف sequuntur; vero novimus nomen esse undecimae metrorum Arabicorum speciei, quae, ut vel nomen ipsum indicat, rapidissima est. Quam distinctionem Arabes indicare videntur, cum dicunt, in tres أسباب الخفيف se invicem sequi, quod in tardioribus illis metris locum non obtinet. Cf. in Freytagii *Darst. der Arab. Versk.* etc. p. 139 cum pp. 64 sq. Quoniam vero species haud minus rapida est, quam الخفيف، conjunguntur etiam الرمل a Saphadio in Cod. MS. 868 p. 2 vs. 5, ubi de Ibno-l-Athiro scribit: جمع التقبيل et الرمل
- بَيْنَ الْعِلْمِ وَالْعَمَلِ، وَسَاجَعَ بَيْنَ التَّقْبِيلِ وَالرَّمَلِ،  
conjunxit scientiam operamque, et modulatus  
est, modo metris tardioribus, modo specie ar-Ramal appellata utens: qui locus ei, quem  
tractamus, simillimus est.

- 171) Geleber ille Abid, de quo hic mentio fit, est sine dubio عَبِيدُ بْنُ الْأَبِرْصِ، poëta clarus, qui aequalis fuit Nabigae Dhabjanensis et Regis potentissimi Nomanis III. Nomen ejus revera عَبِيدٌ esse pronuntiandum, non عَبِيدٌ، ut vulgo fit (conf. Willmeti annot. in Tydemanni *Conspectu* p. 96, et de Sacy in *Notices et Extraits* T. IV. p. 323); haec evidentissima verba Dhahabii عَبِيدٌ كثير وبالفتح عَبِيدُ بْنُ الْأَبِرْصِ وَهُوَ الْجَاهِلِيَّةُ جَمَاعَةُ in (MS. 325) docent: المشتبه

- 172) Labidus Moällakae auctor notissimus est. Ex hoc vero loco Lexico addendum est, non minus dici in quartâ formâ صَفْحًا، أضرب عنه صَفْحًا، quam in primâ صَفْحًا.

- 173) Quale hoc proverbium sit, nescio.

- 174) Describo hic, quae sub voce القارة habitentur in Lexico Djauharii: والقارنة قبيلة وهم عَصَلٌ والدَّيْشُ ابْنَا الْهُوْنِ بْنِ خُزَيْمَةَ سُمُوا قَارَةً لاجتماعهم والتغافل عنهم لما اراد ابن الشَّدَّاخ ان يفرقهم في بنى كنانة فقال شاعرهم

(الواخر) دَعُونَا قَارَةً لَا تُنْفِرُونَا فَنُنْجِفُ مُثْلَ اجْفَالِ الظَّلِيمِ

وَهُمْ رُمَادٌ وَفِي الْمِثْلِ أَنْصَافُ الْقَارَةِ مِنْ رَامَاهَا

*Al-Kara est tribus quaedam originem ducens ab Adhalo et ad-Daischo, filius al-Haqni ibn-Khozaima. Nomen al-Karae (b. e. ursae) acceperunt, quoniam in unum congregatos et conjunctos se servarunt, postquam Ibno-s-Schaddakh (videtur esse filius illius viri, qui in*

sagittandi arte contendite, et (victi) quod justum est date; atque hic est extremus (fasciæ) terminus: hunc igitur petite, aut (si tutius videtur) dimidium ejus spatum assequendum vobis sumite<sup>175</sup>: etiamsi (nunc quidem)<sup>176</sup> margaritæ ejus splendidissimæ nondum donatae sunt in capsulam meam, astra que ejus fulgentia nondum commorantur in Zodiaci signo, quod ego teneo: et vero enim manus mea decerpit fructibus ejus adhuc vacua est, et oculus meus luce lunârum ejus adhuc caret. Quod vero ille avare a me retinet unionem e mari suo, aut inflationem ex incantamentis suis<sup>177</sup>, de eo inter duas fluctuo opiniones, quarum utra vera sit non magis, quarum utra veritatis habeat speciem, certo cognoscere, cum ipso (ea de re agenti) mihi contigit<sup>178</sup>! Una

Hamasa p. 41 appellatur (الشَّدَّاخُ يَنْ يَعْمَرُ الْكِنَانِيُّ) *dispergere eos voluerat inter Kinanitas.*  
Dixit eorum poëta:

*Sinite nos esse Karam, neque nos ad fugam concitatis: quo quidem in casu quam celerrime aufugere possemus, ut aufugit struthio.*

Illi autem fuerunt celebres sagittarii: quare in proverbio est: *Tribui Karæ semper justum dederunt victoriae praemium ii;* qui cum illâ jaculando contenderunt (facile nempe se vicos esse fatentes). Proverbium memoratum a Djauhari, quod in loco quem tractamus spectatur, exstat apud Meidanum n°. 3360 (قد أذصف الخ). Vult igitur Ibn-Abdunus, homines facundi ingenii vires intendant, ut oratio ipsorum orationis *Ibn-Abi-l-Khisali* elegantia sit similis, at parent se simul ad justum victoriae praemium huic tradendum.

175) Utī نصف in primâ formâ significat dimidiā rem attigit, dimidiū epotavit calicem, ita hīc eadem potestas secundae formae tribuenda est. Conf. Castelli Lexicon.

176) Iis, quae jam proxime sequuntur, auctor significat, se tam praeclaram opinionem de viri docti, ad quem scribit, facundiā concepisse, etiamsi nullas adhuc literas ab eo accepisset. Hac enim epistola petit, ut literarum commercium secum institueret velit.

177) Nomine inflationis magicae, quali nempe præstigiatores nodos a se nexos (de quibus cf. historia extans apud Gagnierium, *La vie de Mahomet* T. II. p. 43—45) inflare solebant, ut ii, quos fascinarent, ipsorum vim experirentur, significat auctor *Ibn-Abi-l-Khisali* elegantis orationis specimen, cuius lectio animum suum non minus firmiter vinctum captumque teneret, quam fascinatorum præstigiae corpus hominis incantati.

178) Vis verbo propria est Latini *exstitit*, unde hīc cum على rei, supra quam quis exstiterit, ad quam devenerit, construitur. Sic etiam in loco a Grangereto de la Grange edito in *Anth. Ar.* p. 18 vs. 11 legitur: حصل من السلاح على البكا, devenit ab armis ad fletum. Apparet autem ex his verbis, Ibn-Abdunum exspectasse, Ibn-Abi-l-Khisalum secum literarum commercium instituturum, sive jam aliqua consuetudo sibi cum eo intercessisset, sive, quod verosimilius puto; ob communem, quam uterque literarum elegantiae et poësi dabat, operam sibi hoc ab eo tributum iri putaret. Jam vero scribit se, ut causam, cur huic expectationi non

earum est hujusmodi, ut dicam: Ille de nomine meo apud animum suum cogitavit; at me non reperiens inter sui similes et in sua regione, hoc dixit: Quid mihi cum tali? Certe non aliunde oriundus est, quam ex Occidente (Hispaniae), etiamsi prae se ferat se pertinere ad puri generis Arabes? Num vero tractus ille Occidentis alium in regionibus locum tenet, quam tenent glossae inter scripturae lineas<sup>179</sup>? Altera vero opinio haec est, ut mecum cogitem: Fortasse<sup>180</sup> ille dicit aliquid quod minime admittent (aliorum) intellectus<sup>181</sup>, nempe hoc: Sane ego intueor visu acutiore etiam, quam az-Zarkāe, cuiusdam nobilitatem illustriorem, quam al-Ankāe<sup>182</sup>, recitatque hunc versum Abū-l-

satisfiat, sibi explicet, duas vicissim opiniones a se invicem diversas mente volvere, cumque sibi non contigerit ab ipso Ibn-Abi-l-Khisalo resciscere, utra earum veritati sit consentanea, animum inter utramque habere suspensum.

179) Vocem **لَحْقٌ** (sic in Codice scriptum est) habere significationem, quae hoc loco requiritur, quamque ei in versione tribui, ejus nempe *quod inter lineas scripturae, textum explicandi causā, adscriptum est*, in Lexico non memoratur. Fortasse nonnullis probabile videbitur, pro **كَاللَّاحِقِ** reponendum esse. Ceterum ex iis, quae hic scribit Ibn-Abdunus, videmus Ibn-Abi-l-Khisalum, etiam natione Hispanum, non sicut Ibn-Abdunum, qui Evorae natus esset, ex Occidentali illius terrae regione, sed ex aliâ, quae pro nobiliori haberetur, ortum esse. Jam vero in loco ipsius Marracischii, qui in Codice p. 175 vs. 3 a f. sqq. occurrit, narratur illum, postquam per satis longum tempus in aula Imperatoris Alii Scribae munere functus esset, fratre Abu-Marwane (qui quondam iisdem illis, quibus ipse, honoribus gavisus, quibusdam vero Imperatoris nomine minus prudenter scriptis iis privatus erat) mortuo, *Cordubam rediisse*; unde saltem apparet *eum, antequam in Africam trajiceret, Cordubae habitasse*. Si vero pro certo assumere liceret, *eum Cordubae natum fuisse*, apertum esset, minime admirationem movere debere, si vir, qui in urbe nobilissimâ Hispaniae, regni Khalifarum Omajadum olim sede, natus esset, despiceret et contemneret Ibn-Abdunum, ex Occidente Hispaniae, regione nullâ nobilitatis famâ insigni, ortum. Haec igitur auctori<sup>is</sup> erat opinio, se, *utpote nobilitate longe inferiorem, ab Ibn-Abi-l-Khisalo dignum non haberi, quocum epistolarum commercium exerceret*.

180) Significatione, quam hoc loco voculae **نَهَا**, tribuendam esse putavi, haec etiam occurrit ex. gr. apud Wakidaeum p. 37 vs. 5 a f.

181) Vult Ibn-Abdunus verba, quae in sequentibus attribuit Ibn-Abi-l-Khisalo, utpote declaranti, se ab epistolis ad ipsum mittendis abstinere, quoniam gloriâ et nobilitate nimis sibi excelleret, quam ut id sibi multum inferiori tutum licitumque pataret, tantopere a rei veritate abhorrire, ut nemo prudentior illa probaret, et assensu suo reciperen.

182) De **العندق**, ave fabulosâ, sive a colli longitudine, sive ab ejusdem parte albâ ita appellata, et pro avium reginâ habitâ, nunquam autem vîsâ, cf. Haririi ed. Sac. p. 54f.

alāi ibn-Solaimān poëtae Maärrae No'māni<sup>183</sup>:

Pro majore al-Ankāam habeo, quam ut eam venentur homines<sup>184</sup>.

At equidem juro per ver pluviosum, et amicorum consuetudinem tempore ejus<sup>185</sup>, fundumque floridum variosque ejus calores, et per juventutem ejusque prosperitatem; et plectrum ejusque vim, per disticha etiam, quando bene juncta sunt<sup>186</sup>, et ampullas vitreas idque quod continent (etiamsi per aliquot ex his (hoc) jurandum juro, absque ut eorum vexillum aut dextrā aut sinistrā acceptum teneam<sup>187</sup>): profecto nomen meum inter viros facundos et intelligentes simile est nomini al-Ankāae, quippe nomen quo nihil appellatur, et vocabulum, quod nihil significat<sup>188</sup>. Quid vero jam a tuā vo-

183) De poëta notissimo Abu-l-alao, praeter Herbelotum in v. *Aboulola*, cf. Ibn-Khallican n. 46, et de Sacy *Chrest. Ar.* T. III. p. 89—92. Urbs Maärra, inter Halebum et Emessam sita, ut ab aliā urbe Maärrā distinguatur, Maärrato-n-No'mani dicta est a nomine an-

Nomani ibn-Baschir as-Sahabi (النعمان بن بشير الصحابي), qui quatuordecim menses post

Mehammedis fugam natus, primus fuit, qui post hoc factum inter Medinenses (الأنصار) lucem adspexerit. Is deinde sub Khalifā Moawijā urbi Maärrae simul et Emessae praefuit. Conf. Schultensii Index Geogr. ad Vitam Saladini in v. *Maärra*, itemque Koehleri descr. *Syriae* p. 111, et *Mishcat-ul-Masabih*, ex edit. Matthewsii T. I. p. 228.

184) Carmen, unde haec verba repetita sunt, non novi. Sensus versūs esse apparet, *al-Ankaam utpote avium reginam, ab hominum conspectu remotam, non ut ceteras a venatoribus capi posse, ideoque omnem operam, quam in eā persequendā consumas, esse inutilem, quare poëtae vi- sum esse, a tali venatione potius abstinere*. Ibn-Abdunus vero, cum hoc versu Ibn-Abi-l-Khisalum inducit utentem, vult illum eo significare, *cum viris tantā facundiae gloriā excellētibus, qualem ipsi tribueret, certamen literarum eleganter compositarum non esse ineundum*.

185) Vere euim novo, reviviscente terrā, cum agri hortique grato virore nitent, floresque coloribus suis oculos, odoribus olfactum delectant, omnia ad suave consortium amicos invitant. Quāre etiam hoc jucundissimum anni tempus epulis, inter arborum laete florentium adspectum et dulces avium cantus celebratis, dicare solent.

186) Posses etiam lectionem Cod. 415, loco نسقت habentis, in textum recipere (sensus enim eodem rediret), nisi obstaret sic in membro proxime sequenti eamdem radicem وسف, a quā تنسق derivatum est, recurrere, quod minus Arabum consuetudini convenit, qui, divitias linguae suae ostendere gestientes, non facile easdem voces in operibus stilo ornatiore conscriptis repetere soleant, nisi verborum lusum captent.

187) I. e. etiamsi sunt inter has res, quas ipse non possideam, et quibus uti non soleam.

188) I. e. Minime quod ad nobilitatem al-Ankāae me aequiparare debes, cum in eo potius huic avi sim similis, quod, sicut illa in rerum naturā non existit, sed in hominum tantum opinione, ego etiam inter facundos et intelligentes nullum plane locum teneo, cumque nihil eximium in literis praestem, nihil de me nisi vanum nomen auditur.

Iuntate obtinebo<sup>189</sup>, et epistola mea eritne tabellarius laudem meam an objurgationem praecedens<sup>190</sup>, utrum qui excutiet (animo meo) suspicione (malarum) opinionum mearum<sup>191</sup>, an vero qui dissolvet amuleta insaniae meae<sup>192</sup>? Est autem ei<sup>193</sup> excelsa opinio de responso (a te exspectato), sive erroneam fuisse appareat opinionem meam, sive veritati consentaneam, si quidem Deus, cuius gloria et magnitudo celebrentur, voluerit<sup>194</sup>. Salus vero, precor, columini meo aestimatissimo et antistiti meo tribuatur copiosissima et properantissima, absolutissima, quaeque promtissime ad eum veniat, cum bonorum congregazione perfectissimā et maxime universalī, Deique clementiā et favoris ejus indiciis.

Respondit ei Vezīrus Abū-Abdillāhus epistolā, cuius similis in hoc genere nunquam scripta fuit, cum extremam in ēā novitatis metam assecutus sit, quamvis nonnulla contineat studio quæsita. Vocatur haec epistola al-Haulja (h. e. annicula)<sup>195</sup>: quomodo vero eam in hoc libro exhiberem, retinuit me ejus longitude<sup>196</sup>. Excelluit autem hic Abū-Mohammad Abdolmadjid, de quo mentionem injeci, egregiā opera pulchra componendi facultate, quae apud nos in his tractibus non maxima nota est et perulgata, quam proverbia, cuiusque commemoratio in iis quaquaversum penetravit, ut flatus Austri et Aquilonis.

189) Verba این افعع میا تُبید significant: ubi cadam, quo deveniam, ex iis quae tu voles? Quid tu mihi facere voles?

190) Vult simpliciter: epistolam hancce, quam jam ad te mitto, sequeturne laus et benevolum a tua parte responsum, an objurgatio?

191) Vult: qui mihi persuadebit, me nullā causā suspectam habuisse tuam in me benevolentiam. Sine dubio autem هَذِهِمْ hic suspicione significat: conf. formae هَذِهِمْ et تَهِيمْ in lexicis.

192) I. e. qui insaniae meae superbiae finem facturus est. Vides e versione meā, me pro وينقضن, ut Codicis lectionem secutus in textu edidi, jam substituendum esse existimare او وينقضن.

193) Nempe huic epistolæ meae tabellarii instar ad te venienti.

194) I. e. si Deus permiserit te meis literis respondere.

195) Forma illa adjectiva حَوْلِي usurpatur de omnibus animalibus, quae unum aetatis annum exegerunt. Videtur haec epistola per ludibrium sic dicta esse, ut ipso nomine exprimeretur, quantā arte in ēā componendā auctor usus fuisse, tantā nempe, ut integrum, annum ei impendisset, ita ut jam annicula esset, antequam ad Ibn-Abdunam veniret.

196) In Cod. 415 haec epistola Abū-Abdillahi Mohammadi Ibn-Abi-l-Khisali proxime excipit illam Ibn-Abduni, ad quam responsum continet. Verum Codex ille tam negligenter scriptus est, et tot in eo sunt vitia, ut non facile ex eo solo, nisi aliud melioris notae in usus tuos adhibere tibi licuerit, textum bene et emendate constituere possis.

Tertius locus denique, qui in p. 171 vs. 1 sqq. reperitur, continet hæc :

ولم يزل أمير المسلمين (على بن يوسف بن تاشفين) من أول إمارته يستدعي أعيان الكتاب من جزيرة الأندلس وصرف عناته إلى ذلك حتى اجتمع له منهم ما لم يجتمع لملك كتابي ذلكم بن الجدت المعروف بالاحدب أحد رجال البلاغة وأبي بكر محمد بن محمد المعروف بابن القبطنة وأبى عبد الله محمد بن أبي خصال وأخيه أبي مروان وأبى محمد عبد الماجيد بن عبدون المذكور آنفا في جماعة يكثرون ذكرهم وكان من أنفهم عنيد وآكبهم مكانة لدية أبو عبد الله محمد بن أبي خصال <sup>و</sup>

Nec desuit Imperator Moslimorum (Alius ibn-Jūsof ibn-Tāschiphīn) a primis imperii sui temporibus ad se invitare praestantissimos e Scribis peninsulae Hispanae, et convertit in id curam suam, donec tales ad eum convenerunt, quales nulli unquam Regi simul adsuerunt, veluti Abū-l-Kāsim ibno-l-Djadd, notus nomine al-Ahdabi (gibberi), unus e viris facundiae <sup>197</sup>; Abū-Bacr Mohammad Ibn-Mohammad, notus nomine Ibno-l-Kobtornae, Abū-Abdillāh Mohammad Ibn-Abi-l-Khisāl, ejusque frater Abū-Marwān, itemque Abū-Mohammad Abdolmadjid Ibn-Abdūn, prius jam commemoratus, una cum multitudine aliorum, de quibus omnibus mentionem facere nimis multa requireret verba. Ex iis autem, qui apud eum nobilissimi erant et maximā gaudebant auctoritate, erat Abū-Abdillāh Mohammad Ibn-Abi-l-Khisāl <sup>198</sup>.